QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20132  CADERNO 5

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR
DE CAMPO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a
10/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525458

PORTARIA: 1800/2013
Objetivo: Fiscalização da vacinação contra febre aftosa em
areas estrategicas ou de maior risco, em 10 propriedades,
atendendo a meta 11, etapa 11.1 do Convênio Animal Nº
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR
DE CAMPO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a
08/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525761

PORTARIA Nº 091/13 de 14-05-2013. Art. 1º CONCEDER
Licença para Tratamento de Saúde a servidora Silvia Roberta
de Souza Borges Gomes, matrícula nº 7006179/1, Assistente
Técnico, no período de 17-04-2013 a 15-06-2013. JOSE ARTUR
GUEDES TOURINHO - Presidente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525350

PORTARIA Nº 106 /2013-GAD
REVOGAR a cessão do funcionário PAULO DANIEL SOUZA
ALMADA, matrícula de nº 54198981/2, colocado à disposição da
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, conforme Portaria de
nº 380/2012, a partir de 27 de abril de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de maio de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525702

Inexigibilidade: 2013/1
Data: 06/05/2013
Valor: 16.228,65
Objeto: Participação da PARATUR no evento denominado “36º
Feira da Associação de Viagens Independentes do Interior do
Estado de São Paulo - AVIESP”
Fundamento Legal: Com base no Art. 25, Caput, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em
vista os documentos e lementos que instruem o Processo nº
2013/188996.
Data de Ratificação: 06/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DAS AGÊNCIAS DE VIAGENS
INDEPENDENTES DO INTERIOR
Endereço: Av Vieira de Carvalho, Bairro: República, 115
CEP. 01210-010 - São Paulo/SP
Complemento: AVIESP
Email: ana@aviesp.org.br
Telefone: 1126261905 Fax: 1940620069
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525706

Ato: 001
Numero da Inexigibilidade: 2013/1
Data: 06/05/2013
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525774

Contrato: 6-PRT
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de vigilância armada ostensiva para vigilância e
segurança patrimonial da sede da Companhia Paraense de
Turismo (PARATUR), incluindo todos os insumos de mão-de-
obra e equipamentos de trabalho, pelo período de 12 (doze)
meses, em caráter permanente, contínuo e ininterrupto de 24h,
conforme condições e especificações do Termo de Referência
(Anexo I ao Edital do Pregão Eletrônico n° 001/2013)
Valor Total: 159.899,40
Data Assinatura: 15/05/2013
Vigência: 15/05/2013 a 15/05/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PBS - PARA BRASIL SEGURANÇA ESPECIALIZADA
LTDA - ME
Endereço: R da Marinha, 155
CEP. 66620-200 - Belém/PATelefone: 9132332000
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525387

ERRATA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 132/2013 DE 06/05/2013

Nome: WILLIAN SILVA DE CARVALHO
Onde se lê: período de 03/06/2013 a 03/07/2012
Leia-se: período de 03/06/2013 a 02/07/2013.
Publicada no Diário Oficial nº. 32392 de 08/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525398

PORTARIA Nº 140 DE 13 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora REGINA COELY DA SILVA BARROS
Coordenador de Núcleo, para responder pelo Cargo de Diretor
Administrativo e Financeiro no período de 13/05/2013 a
01/06/2013 em função do gozo de férias de titular Paulo André
Lima Cavalcante, estando a mesma apta a exercer a função
munidas de todos os poderes delegados ao titular do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525411

PORTARIA Nº 142 DE 13 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora IONETE MARIA AMERICO DE CASTRO,
Matrícula nº 5894056/1, Técnico Em Gestão de Pesca e
Aquicultura, para responder pelo cargo de Coordenador GEP-
DAS- 4, no período de 03/06/2013 a 02/07/2013, em virtude
do titular João Terra da Trindade Junior, matrícula nº 5899484/1
estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525430

PORTARIA Nº 145 DE 13 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar o Servidor GODERIAN DE NORONHA CAMPOS,
Matrícula nº 57202853/1, Técnico Em Gestão de Pesca e
Aquicultura, para responder pelo cargo de Coordenador GEP-
DAS- 4, no período de 03/06/2013 a 02/07/2013, em virtude
do titular Lauriano Neto da Silva, matrícula nº 5066190/2 estar
de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525777

Contrato: 2013-001
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviço de gerenciamento de unidades
consumidoras, com utilização de cartão magnético e com
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para
frota, máquinas e equipamentos pertencentes ou sob
responsabilidade dos órgãos e entidades do Poder Executivo
Estadual.
Valor Total: 143.000,00
Data Assinatura: 18/02/2013
Vigência: 18/02/2013 a 17/02/2014
Decreto Qualificação: 7019
Data do Decreto: 24/07/2007
Data de Publicação do Decreto: 26/07/2007
Pregão Eletrônico: 2011/16
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129746680000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º Andar Sala: A
Telefone: 9132571840
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525329
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 513713

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual/Pessoa Física para realização de
estudo relacionado à identificação e mapeamento da pobreza
rural no Estado do Pará.
Valor Total: 108.000,00
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 12/04/2013 a 10/08/2013
Bird Consultoria Ind: 609055/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334135864480000    339035               0131000000          Estadual
Contratado: MÁRIO VASCONCELOS SOBRINHO
Endereço: Travessa Timbó, 3125
CEP. 66095-750 - Belém/PAComplemento: Apto. 1001
Email: mariovasc@ufpa.br
Telefone: 9191445051
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525539

PORTARIA: 226/2013
Objetivo: Realizar acompanhamento da comunidade na
execução dos PIP”s: APROTAÇU, AMAPARPA e AMBRORPA
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Legal)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon